
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

                                                  

                                                          III DIREZIONE “Viabilità Metropolitana”  

OGGETTO:   Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del ponte e del 
versante esistente in localita’ Pulcheria lungo la S.P. 12, nonche’ la sistemazione e messa in sicurezza delle 
S.P. 12, 15 E 19”.  CIG  9482793825  -  CUP  B87H22003740002 
Impresa GIOSA S.r.L. 
Liquidazione di € 49.964,12 compreso IVA, a titolo di pagamento del certificato n.1 per la “Campagna di 
indagini geognostiche – geofisiche e prove di laboratorio“                                                             

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

• con D.D.G n. 356del 22/10/2021 Regione Siciliana ‐ Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018 sono 
state assegnate risorse per interventi relativi al Programma strade della rete viaria delle Città 
Metropolitane;  

• per l’annualità 2022, alla Città Metropolitana di Messina, risultano assegnate somme per complessive 
               € 11.277.873,54; 

• con Determina Dirigenziale n. 814 del 28/07/2022 l’ing. Giovanni Lentini è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento dei “Lavori Urgenti Di Consolidamento, 
Adeguamento Sismico E Messa In Sicurezza Del Ponte e Del Versante Esistente In Localita’ Pulcheria 
Lungo La S.P. 12, nonche’ La Sistemazione e  Messa In Sicurezza Delle S.P. 12, 15 E 19”; 

• con determina n. 972 del 11/03/2024 il responsabile unico del progetto ing. Giovanni Lentini, 
destinato ald altro incarico, è stato sostituito dall’ing. Alessandro Maiorana. 

VISTO: 

• la Determinazione a contrarre n. 1472 del 01/12/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
Indagini Geognostiche e stabilito di procedere all’affidamento diretto dei lavori mediante procedura 
Telematica affidando i lavori alla ditta GIOSA S.R.L. con sede legale in Messina, con il ribasso del 
8,5000% per un importo contrattuale di € 43.582,47 di cui € 3.500,55 per oneri di sicurezza; 

• la scrittura privata 12/04/2023 rubrica n. 2835 

• le indagini sono state eseguite dal 01/06/2023 al 04/08/2023 giusto verbale di ultimazione redatto 
dal Direttore del servizio dott. Francesco Roccaforte e dal Rup ing. Giovanni lentini; 

• la fattura elettronica n°17 del 19/09/2024 allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n.40593/ del 
20/09/2024, emessa dall’impresa GIOSA S.R.L. per un importo di €.49.964,12 compreso IVA al 22% 
pari ad €.9.009,92, per il pagamento della Campagna di indagini geognostiche – geofisiche e prove di 

4107 03/10/2024

3815 03/10/2024



 

 

 

laboratorio propedeutica alla progettazione “Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico 
e messa in sicurezza del Ponte e del versante esistente in località Pulcheria lungo la S.P 12, nonché la 
sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19” accettata da questa Città Metropolitana con 
identificativo SDI 12986919538; 

CONSIDERATO che :  

• la somma necessaria a quanto in oggetto descritto, pari ad € 49.964,12 trova copertura finanziaria 
attingendo al Cap. 7845 impegno n.1713 del 02/12/2022 giusta Determina Dirigenziale n.1472 del 
01/12/2022 codice imputazione 8.1.2.2.2.3.5.1  cap 7845; 

VISTO: 

• il DURC rilasciato dall’INAIL  in data  10/08/2024, con protocollo n. INAIL_45040703, e scadenza in 
data 08/12/2024, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che l’impresa GIOSA S.R.L. 
con sede e P.I. meglio specificati negli allegati non pubblicabili, Risulta in regola nei con front di INPS, 
INAIL e CNCE; 

• la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni sulla 
riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n.202400003902960 
del 26/09/2024, dalla quale risulta che l’impresa GIOSA S.R.L è soggetto non inadempiente; 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento del certificato n.1 pari ad  € 49.964,12 per le 
indagini Geognostiche – Geofisiche e Prove di laboratorio relative ai "Lavori urgenti di consolidamento, 
adeguamento sismico e messa in sicurezza del Ponte e del versante esistente in località Pulcheria lungo la S.P 
12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19” nei confronti dell’impresa GIOSA S.R.L. 
esecutrice dei lavori di che trattasi, con il conseguente accantonamento dell’IVA al 22%, da versare all’Erario 
pari ad  € 9.009,92; 
VISTI : 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
 
VERIFICATA l’insussistenza  di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento    

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione                                      
                                                              

PROPONE 

LIQUIDARE all’impresa GIOSA S.R.L. con P.IVA e sede legale meglio specificate negli allegati non pubblicabili, la 
somma di euro € 49.964,12 di cui € 9.009,92 per I.V.A., a titolo di  pagamento del primo certificato per la 
Campagna di indagini geognostiche – geofisiche e prove di laboratorio propedeutica alla progettazione "Lavori 
urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del Ponte e del  versante esistente in 
località Pulcheria lungo la S.P 12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19”, a saldo 
della fattura n° 17 del 19/09/2024;  
PRELEVARE la somma di € 49.964,12 dal cap.7845 codice imputazione 8.1.2.2.2.3.5.1  bilancio 2024 impegno 
di spesa n.1713 del 02/12/2022 assunto con Determina Dirigenziale  n. 1472 del 01/12/2022;  
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari:  

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 49.964,12, in favore della suddetta 
impresa da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegate 
fatture;  



 

 

 

• all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 9.009,92 alla 
risorsa 6050166/E Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

•  a disporre contestualmente il versamento di € 9.009,92 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 
lettera b) comma 629 L. 190/14 – operata a carico dell’impresa GIOSA S.R.L.. sulla fattura n° 17 del 
19/09/2024 con prelievo dal Cap. 40208660/S, Esercizio 2024;  

DARE ATTO CHE:  

• sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal  destinatario 
all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del RUP proponente il presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE)2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa.   

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 
Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.        

                                                                                                                                       
                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                      ing. Alessandro Maiorana                                                                                                     
                                                                                                                            firmato digitalmente 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
  
VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
LIQUIDARE all’impresa GIOSA S.R.L. con P.IVA e sede legale meglio specificate negli allegati non pubblicabili, la 
somma di euro € 49.964,12 di cui € 9.009,92 per I.V.A a titolo di  pagamento per i "Lavori urgenti di 
consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del Ponte e del  versante esistente in località 
Pulcheria lungo la S.P 12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19”, a saldo della 
fattura n° 17 del 19/09/2024; 
PRELEVARE la somma di € 49.964,12 dal cap.7845 codice imputazione 8.1.2.2.2.3.5.1  bilancio 2024 impegno 
di spesa n.1713 del 02/12/2022 assunto con Determina Dirigenziale  n. 1472 del 01/12/2022;  
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari:  

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 49.964,12, in favore della suddetta 
impresa da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegate 
fatture;  

• all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 9.009,92 alla 
risorsa 6050166/E Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 



 

 

 

•  a disporre contestualmente il versamento di € 9.009,92 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 
lettera b) comma 629 L. 190/14 – operata a carico dell’impresa GIOSA S.R.L.. sulla fattura n° 17 del 
19/09/2024 con prelievo dal Cap. 40208660/S, Esercizio 2024;  

DARE ATTO CHE:  

• sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal destinatario 
all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente 
provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE)2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita                 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza                 
amministrativa;   
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;                                                                                                                                              
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è l’ing. Alessandro Maiorana recapiti 090/7761237 - e-mail: 
a.maiorana@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it;Per eventuali informazioni è 
possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e 
giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
                                                                                                                                          IL DIRIGENTE   
                                                                  dott. Biagio Privitera  
                                                                                                                           firmato digitalmente 


